
 13. TOČKA DNEVNOG REDA 

 

 

 

 

 

 
ANALIZA STANJA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE NA 

PODRUČJU GRADA CRESA ZA 2023. GODINU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Predlagač: Gradonačelnik 

Prilozi: Obrazloženje, Odluka 

Izvjestitelj: Damir Kučić, načelnik Stožera civilne zaštite Grada Cresa 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 

PRIMORSKO-GORANSKA 

ŽUPANIJA 

GRAD CRES 

GRADONAČELNIK 

 

KLASA: 245-01/24-01/2 

URBROJ: 2170-4-02-24-1 

Cres, 05. lipnja 2024. godine 

 

 

Na temelju članka 47. Statuta Grada Cresa (“Službene novine Primorsko-goranske 

županije” br. 29/09, 14/13, 5/18, 25/18, 22/20, 8/21 i “Službene novine Grada Cresa” br. 3/22), 

Gradonačelnik Grada Cresa donosi sljedeći 

 

ZAKLJUČAK 

 

Utvrđuje se Analiza stanja sustava civilne zaštite na području Grada Cresa za 2023. 

godini te se upućuje gradskom vijeću na odlučivanje. 

 

 Za izvjestitelja po ovoj točki određuje se Damir Kučić, načelnik Stožera civilne zaštite 

Grada Cresa. 

 

 

 

Gradonačelnik: 

        Marin Gregorović, mag.polit. 

 

 

 

 

 

 

 

Dostaviti: 

1. Gradsko vijeće, ovdje 

2. Pismohrana, ovdje 

 

 

 

 



                         
 

          REPUBLIKA HRVATSKA 

ŽUPANIJA PRIMORSKO GORANSKA 

                    GRAD CRES 

   GRADONAČELNIK 

 

 

GRAD CRES 

GRADSKO VIJEĆE 

- ovdje- 

 

 

 

Analiza stanja sustava civilne zaštite na području Grada Cresa za 2023. godini 

 

 

I. Pravna osnova za donošenje predložene Odluke 

  

- članka 17. Zakona o sustavu civilne zaštite (Narodne novine broj 82/15, 118/18, 31/20, 

20/21 i 114/22) 

- članak 29. Statuta Grada Cresa („Službene novine PGŽ“ br. 29/09, 14/13, 5/18, 25/18, 

22/20 i 08/21 i ˝Službene novine Grada Cresa˝ br. 3/22) 

 

II. Ocjena stanja i obrazloženje Odluke 

 

Sukladno odredbama Zakona o sustavu civilne zaštite, predstavnička tijela jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave, na prijedlog izvršnog tijela jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave, razmatra i usvaja godišnju analizu stanja sustava civilne 

zaštite za svoje područje.  

Stoga se Gradskom vijeću upućuje izvješće na razmatranje. 

 

III. Potrebna sredstva 

 

Za provođenje predložene Odluke nije potrebno osigurati financijska sredstva. 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IV. Tekst prijedloga Odluke  

 

Na temelju čl.17.st.1.al.1. Zakona o sustavu civilne zaštite (Narodne novine broj 82/15, 118/18, 

31/20,  20/21 i 114/22) i čl. 29. Statuta Grada Cresa („Službene novine PGŽ“ br. 29/09, 14/13, 

5/18, 25/18, 22/20 08/21, ̋ Službene novine Grada Cresa˝ br. 3/22) Gradsko vijeće  Grada Cresa 

na sjednici održanoj dana  __________________ 2024. donosi 

 

 

ANALIZA STANJA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE NA PODRUČJU GRADA CRESA 

ZA 2023. GODINI 

 

 

1. UVODNO 

 

Zakon o sustavu civilne zaštite ("Narodne novine" broj 82/2015, 118/18, 31/20, 20/21 i 

114/22) stupio je na snagu dana 19. ožujka 2020. godine te je od dana njegove primjene prestao 

važiti niz zakonskih i podzakonskih propisa. 

 

Članak 1. Zakona o sustavu civilne zaštite određuje civilnu zaštitu kao sustav organiziranja 

sudionika, operativnih snaga i građana za ostvarivanje zaštite i spašavanja ljudi, životinja, 

materijalnih i kulturnih dobara i okoliša u velikim nesrećama i katastrofama i otklanjanja 

posljedica terorizma i ratnih razaranja. 

Sustav civilne zaštite obuhvaća mjere i aktivnosti (preventivne, planske, organizacijske, 

operativne, nadzorne i financijske) kojima se uređuju prava i obveze sudionika, ustroj i 

djelovanje svih dijelova sustava civilne zaštite i način povezivanja institucionalnih i 

funkcionalnih resursa sudionika koji se međusobno nadopunjuju u jedinstvenu cjelinu radi 

smanjenja opasnosti od katastrofa te zaštite i spašavanja građana, materijalnih i kulturnih 

dobara i okoliša od posljedica prirodnih, tehničko- tehnoloških velikih nesreća i katastrofa, 

otklanjanja posljedica terorizma i ratnih razaranja. Sustav civilne zaštite ustrojava se na 

lokalnoj, područnoj (regionalnoj) i državnoj razini uključujući dioništvo s građanima radi 

pružanja brzog i optimalnog odgovora na prijetnje i opasnosti nastanka te ublažavanja 

posljedica velike nesreće i katastrofe (članak 5. Zakona). 

Jedinice lokalne samouprave dužne su organizirati poslove iz svog samoupravnog 

djelokruga koji se odnose na planiranje, razvoj, učinkovito funkcioniranje i financiranje sustava 

civilne zaštite (članak 16. stavak 1. Zakona). 

Člankom 17. stavak 1. određuje se da u postupku donošenja proračuna predstavničko tijelo 

jedinice lokalne samouprave, na prijedlog izvršnog tijela, razmatra i usvaja godišnju analizu 

stanja i godišnji plan razvoja sustava s financijskim učincima za trogodišnje razdoblje te 

smjernice za organizaciju i razvoj sustava koje se razmatraju i usvajaju svake četiri godine. 

Nadalje se u stavku 4. određuje da izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave koordinira 

djelovanje operativnih snaga sustava civilne zaštite osnovanih za područje te jedinice u velikim 

nesrećama i katastrofama uz stručnu potporu nadležnog stožera civilne zaštite. 

 

 

 

 

 



2. STANJE SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE NA PODRUČJU GRADA CRESA - OPĆI 

DIO 

 

Sustav civilne zaštite na području Grada Cresa u 2023. godini temeljio se na sljedećim aktima: 

 

- Odluka o osnivanju Stožera civilne zaštite Grada Cresa od 18. lipnja 2021.g. čiji je prilog s 

podacima o članovima višekratno ažuriran  

- Plan pozivanja Stožera civilne zaštite Grada Cresa od 20. lipnja 2021.g. čiji je prilog s 

podacima o članovima višekratno ažuriran  

- Izvadak Operativnog plana za evakuaciju i zbrinjavanje turista za 2020.g.  

- Protokol o načinu komunikacija u slučaju zbrinjavanja životinja  

- Naputak o sigurnosti građana  

- Obavijest o ponašanju građana u slučajevima različitih opasnih situacija  

- Plan operativne provedbe Programa posebnih mjera zaštite od požara od interesa za RH na 

području Grada Cresa u 2023.g. od (12.svibnja 2020.g. ) 

- Procjena ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša od 28.svibnja 

2015.g. /supsidijarno/  

- Procjena rizika od velikih nesreća od  2018.g.  

- Plan djelovanja civilne zaštite za Grad Cres od  2019.g.  

- Odluka o imenovanju povjerenika i zamjenika povjerenika civilne zaštite Grada Cresa od 

15.travnja 2020.g. čiji je popis pripadnika ažuriran u ožujku 2023.g.  

- Odluka o određivanju operativnih snaga i pravnih osoba od interesa za zaštitu i spašavanje 

Grada Cresa od 22.svibnja 2018.g.  

- Procjena ugroženosti od požara i tehnoloških eksplozija od 17.travnja 2020.g.  

- Plan zaštite od požara od 17.travnja 2020.g.  

- Godišnji provedbeni plan unapređenja zaštite od požara za 2020.g. od 12.svibnja 2020.g.  

- Plan aktivnog uključenja svih subjekata zaštite od požara na području Grada cresa od 

27.travnja 2019.g.  

- Plan motrenja i ophodnji od 5.svibnja 2020.g.  

- Provedbeni naputak za uzbunjivanje stanovništva PUDUZS Split od 14.ožujka 2018.g.  

- Rješenje o imenovanju novog saziva Gradskog povjerenstva za procjenu šteta od prirodnih 

nepogoda od 30.kolovoza 2019.g.  

- Zaključak o uspostavi interventne opskrbe pitkom vodom za sušno razdoblje od 26.lipnja 

2019.g.  

- Ugovor o poslovnoj suradnji sa Zavodom za hitnu medicinsku pomoć za uspostavu dodatnog 

tima u 2020.g. od 10.siječnja 2020.g.  

- Protokol o suradnji na angažiranju pripadnika prometne jedinice mladeži u ljetnoj sezoni 

2024.g. sa Policijskom upravom   

- Zaključak o potvrđivanju zapovjednika dobrovoljnih vatrogasnih postrojbi na području Grada 

Cresa od 28.travnja 2017.g.  

- Odluke o mjerama za korištenje poljoprivrednog zemljišta od 26.listopada 2010.g.  

- Analiza stanja sustava civilne zaštite Grada Cresa za 2022.g.   

 

3. OPERATIVNE SNAGE 

 

Operativne snage zaštite i spašavanja Grada Cresa sastoje se od: 

- Dobrovoljnog vatrogasnog društava Cres  

- Gradskog društva Crvenog križa Mali Lošinj, 

- Hrvatske gorske službe spašavanja, 

3 



- Povjerenika i zamjenika povjerenika civilne zaštite na području Grada Cresa 

- službi pravnih osoba koje se zaštitom i spašavanjem bave u svojoj redovitoj djelatnosti, 

određenih Odlukom o određivanju pravnih osoba od interesa za zaštitu i spašavanje na području 

Grada Cresa. 

Stožer civilne zaštite je u tijeku 2017.g. rekonstruiran po uvjetima iz novog zakona kao i 

provedenih redovnih lokalnih izbora. Stožer je tijekom 2020.g. imao zamjenu osoba na 

dužnostima koje čine sastav što je uneseno u popratnu listu članstva i Plan pozivanja. U 

sadašnjem sastavu Stožera provedeno je propisano osposobljavanje članova 14.ožujka 2018.g. 

Stožer CZ Grada Cresa imao je 4 sjednice i od 23.veljače 2020.g. stalna dežurstva zbog 

aktivnosti na mjerama zaštite od proglašene epidemije novog koronavirusa i bolesti COVID-19 

u užem operativnom sastavu. 

Za povjerenike i zamjenike povjerenika civilne zaštite u naseljima i dijelovima naselja u sastavu 

Grada Cresa određene su osobe po kriteriju članstva u vijećima mjesnih odbora. Predviđeno je 

5 povjerenika i 5 zamjenika povjerenika na temelju rezultata redovnih mjesnih izbora iz svibnja 

2022.g. Ove osobe provode i poslove koordinatora na mjestu događaja do dolaska vatrogasnih 

zapovjednika ili članova Stožera CZ. 

 

 

4. AKTIVNOSTI 

 

Tijekom 2023.g. na području Grada Cresa bilo je manje prirodnih ugroza stanovništva, 

materijalnih i kulturnih dobara te okoliša u odnosu na ranije godine i za koje primjenom kriterija 

novog propisa nije proglašena elementarna nepogoda. 

Kroz razmatrano razdoblje 2023.g. u Gradu Cresu provedeni su još i slijedeći posebni poslovi: 

- proveden inspekcijski nadzor o izvršavanju obveza tijela jedinica lokalne samouprave u 

sustavu civilne zaštite 

- proveden inspekcijski nadzor glede provođenja propisanih mjera zaštite od požara 

- ažuriranje priloga Operativnog plana za evakuaciju i zbrinjavanje turista na području PGŽ po 

Izvodu za Grad Cres (TOURS obrasci 1-13) za 2023.g. 

- vršeni su transferi za donacije u korist udruga i organizacija od interesa za zaštitu i spašavanje 

- razmatrana potreba za mjerama CZ u pojedinačnim slučajevima najavljenih loših vremenskih 

prilikama 

- donesena Procjena opasnosti od požara i tehnoloških eksplozija te Plan zaštite od požara za 

Grad Cres za novo vremensko razdoblje s usklađenim podacima i mjerama prema propisanim 

modelima s opcijom organizacije javne vatrogasne postrojbe 

- izrađen i donesen Operativni plan za provedbu Vladinog programa zaštite od požara za 2023.g. 

s planom motrenja 

- donesen novi akt o naknadama za dobrovoljne vatrogasce 

- izrađen i donesen Godišnji plan razvoja zaštite od požara za 2023.g. 

- registrirana i osigurana vatrogasna vozila u vlasništvu Grada Cresa 

- razmatrana potreba izrade prometnog elaborata radi lakšeg pristupa vatrogasne opreme 

višestambenim objektima u naselju Cres 

- naručena izrada Plana djelovanja u području prirodnih nepogoda i njegovo donošenje na 

predstavničkom tijelu kao novog temeljnog dokumenta sustava ublažavanja i otklanjanja 

posljedica prirodnih nepogoda za područje Grada Cresa u 2023.g. 

- izvršena i dostavljena redovna evidencija pripadnika operativnih snaga CZ za Grad Cres - 

izrađen plan osposobljavanja i vježbi dionika u sustavu CZ Grada Cres. 

 

 



5. SLUŽBE I POSTROJBE PRAVNIH OSOBA KOJE SE ZAŠTITOM I 

SPAŠAVANJEM BAVE U KVIRU REDOVNE DJELATNOSTI 

 

Službe i pravne osobe koje imaju zadaće u sustavu civilne zaštite, imaju obvezu 

uključivanja u sustav civilne zaštite kroz redovnu djelatnost, posebno u slučajevima angažiranja 

prema Planu zaštite i spašavanja od požara i Planu djelovanja civilne zaštite na području Grada 

Cresa. Utvrđeni su i načini dogradnje i jačanja dijela njihovih sposobnosti koji su posebno 

značajni za sustav civilne zaštite. Odlukom o određivanju pravnih osoba od interesa za civilnu 

zaštitu na području Grada Cresa, definirane su pravne osobe koje bi sudjelovale u provođenju 

pojedinih mjera zaštite i spašavanja, a s ciljem priprema i sudjelovanja u otklanjanju posljedica 

katastrofa i velikih nesreća. Pravne osobe koje obavljaju poslove zaštite i spašavanja (civilne 

zaštite) djeluju sukladno svojim operativnim planovima i Planu zaštite i spašavanja za područje 

Grada Cresa. 

 

 

6. VATROGASTVO 

 

S početkom ljetne požarne sezone, a temeljem obaveza koje su proizašle iz Programa Vlade 

Republike Hrvatske u provedbi preventivnih mjera zaštite od požara donesen je plan operativne 

provedbe Programa za Grad Cres u 2023.g. Uz njega je donesen i Plan motrenja i ophodnji. 

Sukladno odredbama posebnog zakona Grad Cres je donio godišnji Plan za unapređenje sustava 

zaštite od požara na području Grada Cresa za 2023.g. 

Plan aktivnog uključivanja svih subjekata u zaštiti od požara za Grad Cres iz 2023.g. se 

s obzirom da nije bilo potrebe njegovih izmjena, primjenjuje i u 2024.g. 

Vatrogasne postrojbe na području Grada Cresa pored gašenja požara i spašavanja ljudi 

i imovine, kontinuirano u okviru svojih nadležnosti provode i preventivne mjere zaštite od 

požara s ciljem smanjenja broja požara i nesreća, odnosno ublažavanja posljedica. 

Na području Grada Cresa djeluje DVD Cres. 

 

 

KLASA: 245-01/24-01/2 

URBROJ: 2170-4-01/01-24- 

Cres, __. 2024. godine 

 

GRAD CRES 

GRADSKO VIJEĆE 

 

 

Predsjednik: 

Robert Kučić 

 

 

 

http://2019.g.se/

